

令和 3 年度の事業報告書
令和 2 年 11 月 1 日から令和 3 年 10 月 31 日まで

特定非営利活動法人 自立支援センターおおいた

1 事業の成果

今年度も新型コロナウイルス流行により、活動の制限や自粛を余儀なくされることが多く、障害者の社会参加促進のための事業やイベント等を開催することがほとんどできなかった。そのようなコロナ禍の中ではあるが、リモートワークの普及により、ZOOM 等を活用した会議や支援に切り替え、障害者の自立支援、ユニバーサルツーリズムの促進に繋がったのは大きな進展ともいえる。また、前々より計画していた、障害者が安心して住むことができるユニバーサルデザインマンションの建設を実施し令和 3 年 7 月完成に至った。行政等との協働事業もコンスタントに実施し、東京オリンピック・パラリンピック事業にて、内閣府の委託事業として別府市を中心としたバリアフリー観光冊子「ばらべっぷ」の発行、別府市の補助金事業として別府・大分バリアフリーツアーセンターの冊子を作成することができた。他、新別府港ターミナル新設に向けたユニバーサルデザインの提言、ホーバークラフト本機及びターミナルに関するバリアフリーに関する意見交換等もおこなった。まだ、新型コロナウイルスの収束は見えない状況ではあるが、引き続き、感染予防対策に万全を喫し各事業を実施していく。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款に記載した事業)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日時 (B)当該事業の実施場所 (C)従事者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
① 介護保険法に基づく訪問介護、介護予防訪問介護、第 1 号訪問介護、居宅介護支援	介護保険法 1. 訪問介護事業 (居宅介護事業)	(A) 通年 (B) 大分市、別府市、宇佐市、中津市 (C) 50 名	(D) 大分市、別府市、宇佐市、中津市内で自立生活をおくる障害者及び高齢者 (E) 20 人	800
② 障害者及び高齢者等の権利擁護・情報提供等自立支援に関する事業	障害者及び高齢者の方が地域で自立生活をおくるために必要な支援や情報提供、権利擁護に関する運動の実施	(A) 通年 (B) 全国、大分県、別府市 (C) 12 名	(D) 広域 (E) 不特定多数	4, 00
③ 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業	障害者総合支援法 1. 訪問介護事業 (居宅介護事業/重度訪問介護事業)	(A) 通年 (B) 大分市、別府市、宇佐市、中津市 (C) 50 名	(D) 大分市、別府市、宇佐市、中津市内で自立生活をおくる障害者及び高齢者 (E) 20 人	208, 000
④ 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく移動支援事業	障害者総合支援法 1. 訪問介護事業 (地域生活支援事業・移動支援)	(A) 通年 (B) 大分市、別府市、宇佐市、中津市 (C) 50 名	(D) 大分市、別府市、宇佐市、中津市内で自立生活をおくる障害者 (E) 20 人	7, 800
⑤ 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく相談支援事業	障害者総合支援法 1. 特定相談支援事業	(A) 通年 (B) 大分市、別府市、宇佐市、中津市 (C) 5 名	(D) 大分市、別府市、宇佐市、中津市内で自立生活をおくる障害者 (E) 20 人	1, 900
⑥ バリアフリー及びユニバーサルデザイン観光促進事業	障害者及び高齢者等が大分県に旅行や観光をする際の情報発信・提供、相談並びに集客に繋げる為の行政との協働事業	(A) 通年 (B) 全国、大分県、別府市 (C) 4 名	(D) 広域 (E) 不特定多数	6, 500
⑦ 福祉のまちづくり促進事業	障害者及び高齢者等が安心・安全に生活できるバリアフリー、ユニバーサルデザインのまちづくりを推奨し啓発、提言、行政との協働事業の実施	(A) 通年 (B) 全国、大分県、別府市 (C) 8 名	(D) 広域 (E) 不特定多数	2, 500
⑧ 要配慮者の居住の支援に係る事業	障害者及び高齢者等が住むことができる住宅普及の啓発、提言、行政との協働事業の実施	(A) 通年 (B) 全国、大分県、別府市 (C) 3 名	(D) 広域 (E) 不特定多数	529
(2) その他の事業 ①不動産賃貸事業	障害がある方が安心・安全に住むことができるユニバーサルデザインマンションの運営事業	(A) 通年 (B) 別府市 (C) 9 名	(D) 別府市内で自立生活をおくる障害者又は一般 (E) 2 人	328

活動計算書

令和2年11月1日から令和3年10月31日まで

特定非営利活動法人 自立支援センターおおいた

(単位：円)

科目	特定非営利活動	その他事業	計
I. 経常収益			
1 受取会費			
正会員受取会費	44,000	0	
	44,000	0	44,000
2 受取寄付金			
受取寄付金	49,739	0	
	49,739	0	49,739
3 受取助成金等			
受取民間助成金	8,232,064	0	
	8,232,064	0	8,232,064
4 事業収益			
介護事業収益	237,782,767	0	
	237,782,767	0	237,782,767
5 その他収益			
受取利息	603		
受取配当金	1,000		
雑収益	4,186,653	0	
	4,188,256	0	4,188,256
5 その他の事業			
不動産事業収益	342,400	328,500	
	342,400	328,500	670,900
経常利益計			
通常収益計	250,639,226	328,500	250,967,726
II. 通常費用			
1 事業費			
《1》人件費			
給与手当	134,848,926	0	134,848,926
賞与手当	10,414,100	0	10,414,100
法定福利費	21,855,967	0	21,855,967
福利厚生費	5,351,556	0	5,351,556
臨時雇賃金	0	0	0
人件費計	172,470,549	0	172,470,549
《2》その他経費			0
イベント費用	220,907		220,907
広告宣伝費	1,269,397	0	1,269,397
運賃	0	0	0
車両費	1,687,884	0	1,687,884
旅費交通費	187,353	0	187,353
通信運搬費	1,529,106	0	1,529,106
消耗品費	7,881,499	0	7,881,499
事務用品費	131,345	0	131,345
修繕費	95,659	0	95,659
高熱水料費	957,272		957,272
貸借料	817,027	0	817,027
保険料	1,452,825		1,452,825
租税公課	786,462		786,462
委託費	275,000	0	275,000
接待交際費	1,175,863	0	1,175,863
地代家賃	13,877,899	0	13,877,899
研修費	410,974	0	410,974
雑費	3,958,333	0	3,958,333
宇佐経費	273,615	0	273,615
会議費	0	0	0
支払利息	3,130,730	0	3,130,730
減価償却費	4,357,356	328,500	4,685,856
支払手数料	337,065	0	337,065
諸会費	0	0	0
固定資産除却損	0	0	0
その他経費計	44,813,571	328,500	45,142,071
事業費計	217,284,120	328,500	217,612,620

2 管理費			0
《1》人件費			0
役員報酬	10,800,000		10,800,000
給料手当	0		0
賞与手当	0		0
法定福利費	1,657,292		1,657,292
退職給付費用	0		0
福利厚生費	167,237		167,237
人件費計	12,624,529	0	12,624,529
《2》その他経費			0
イベント費用	0		0
広告宣伝費	60,448		60,448
運賃	41,705		41,705
車両費	138,352		138,352
旅費交通費	5,857		5,857
通信運搬費	47,786		47,786
消耗品費	246,299		246,299
事務用品費	4,106		4,106
修繕費	2,991		2,991
光熱水料費	29,916		29,916
賃借料	25,533		25,533
保険料	45,403		45,403
租税公課	315,526		315,526
委託費	0		0
接待交際費	0		0
地代家賃	343,313		343,313
研修費	0		0
雑費	123,700		123,700
宇佐経費	0		0
会議費	169,323		169,323
支払利息	0		0
減価償却費	302,314		302,314
支払手数料	10,535		10,535
諸会費	159,000		159,000
固定資産除却損	48,512		48,512
その他経費計	2,120,619	0	2,120,619
管理費計	14,745,148	0	14,745,148
経常費用計	232,029,268	328,500	232,357,768
当期経常増減額	18,609,958	0	18,609,958
III. 経常外収益			0
1 固定資産売却益	0		0
経常外収益計	0		0
IV. 経常外費用			0
1 過年度損益修正損	13,855,056		13,855,056
経常外費用計	13,855,056		13,855,056
税引前当期正味財産増減額	4,754,902	0	4,754,902
法人税、住民税及び事業税	5,251,400		5,251,400
経理区分振替前当期正味財産増減額	△ 496,498	0	△ 496,498
経理区分振替額	0	0	0
当期正味財産増減額	△ 496,498	0	△ 496,498
前期繰越正味財産額			30,768,287
次期繰越正味財産額			30,271,789

貸借対照表
令和3年10月31日現在

特定非営利活動法人 自立支援センターおおいた
(単位：円)

科目	金額	
I. 資産の部		
1 流動資産		
現金貯金	38,862,878	
未収金	43,187,213	
前払金	1,084,222	
立替金	126,197	
仮払金	52,512	
流動資産合計		83,313,022
2 固定資産		
《1》有形固定資産		
土地	65,044,500	
建物	159,765,571	
建築物	10,993,537	
什器備品	9	
車両運搬具	2,182,708	
建設仮勘定	0	
建物付属設備	55,563,664	
有形固定資産計	293,549,989	
《2》無形固定資産		
繰延資産	194,767	
ソフトウェア	0	
無形固定資産計	194,767	
《3》投資その他の資産		
電話加入権	61,740	
敷金	257,000	
預託金	19,270	
〇〇特定資産	0	
投資その他の資産計	338,010	
固定資産合計		294,082,766
資産合計		377,395,788
II. 負債の部		
1 流動負債		
未払費用	22,880,025	
前受金	543,500	
預り金	983,816	
未払法人税等	5,251,400	
短期借入金	25,808,560	
前受民間助成金	0	
流動負債合計		55,467,301
2 固定負債		
長期借入金	291,656,698	
退職給付引当金	0	
固定負債合計		291,656,698
負債合計		347,123,999
III. 正味財産の部		
前期繰越正味財産		30,768,287
当期正味財産増減額		△496,498
正味財産合計		30,271,789
負債及び正味財産合計		377,395,788

財産目録

令和3年10月31日現在

特定非営利活動法人 自立支援センターおおいた
(単位：円)

科目	金額	
I. 資産の部		
1 流動資産		
現金貯金	38,862,878	
未収金	43,187,213	
前払金	1,084,222	
立替金	126,197	
仮払金	52,512	
流動資産合計		83,313,022
2 固定資産		
《1》有形固定資産		
土地	65,044,500	
建物	159,765,571	
建築物	10,993,537	
什器備品	9	
車両運搬具	2,182,708	
建設仮勘定	0	
建物付属設備	55,563,664	
有形固定資産計	293,549,989	
《2》無形固定資産		
繰延資産	194,767	
ソフトウェア	0	
無形固定資産計	194,767	
《3》投資その他の資産		
電話加入権	61,740	
敷金	257,000	
預託金	19,270	
〇〇特定資産	0	
投資その他の資産計	338,010	
固定資産合計		294,082,766
資産合計		377,395,788
II. 負債の部		
1 流動負債		
未払費用	22,880,025	
前受金	543,500	
預り金	983,816	
未払法人税等	5,251,400	
短期借入金	25,808,560	
前受民間助成金	0	
流動負債合計		55,467,301
2 固定負債		
長期借入金	291,656,698	
退職給付引当金	0	
固定負債合計		291,656,698
負債合計		347,123,999
正味財産		30,271,789